

平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 守谷商会

コード番号 1798 URL <http://www.moriya-s.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊藤 隆三

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理本部長 (氏名) 町田 充徳

TEL 026-226-0111

四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	6,931	43.4	△162	—	△140	—	△106	—
25年3月期第1四半期	4,832	△20.8	△236	—	△213	—	△172	—

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 △142百万円 (—%) 25年3月期第1四半期 △191百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	△9.75	—
25年3月期第1四半期	△15.74	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第1四半期	17,866	4,740	26.5	432.73
25年3月期	18,790	4,926	26.2	449.75

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 4,740百万円 25年3月期 4,926百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	4.00	4.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	0.00	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	13,500	23.9	△150	—	△150	—	△120	—	△10.95
通期	32,000	14.4	250	—	250	—	200	—	18.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	11,300,000 株	25年3月期	11,300,000 株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	346,016 株	25年3月期	346,016 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	10,953,984 株	25年3月期1Q	10,953,984 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	7
生産、受注及び販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、アベノミクスによる金融緩和政策、財政政策、成長戦略により円高の是正や株価の持ち直しなどが進んだことにより景況感が改善され、企業の業況判断にも明るさが増しつつありますが、一方では新興国経済の停滞状況などに加え、所得環境が改善されない中での物価上昇や消費税の改正なども控え、景気回復を実感するまでには至っていません。

当社グループが中核事業としている建設業界におきましては、公共工事はインフラの維持改善の重要性の高まりから増加が見込まれる一方、民間設備投資は、製造業の海外移転が進んだこともあって本格的な回復には相当の時間を要するものと思われます。加えて熾烈な受注価格競争下における労務単価や建設資材の高騰は加速傾向にあり、収益環境はますます厳しさを増しつつあります。

このような環境下において、当社グループの連結業績は売上高につきましては6,931百万円（前年同四半期比43.4%増）となりました。損益面では、営業損失162百万円（前年同四半期は236百万円の営業損失）、経常損失140百万円（前年同四半期は213百万円の経常損失）、四半期純損失106百万円（前年同四半期は172百万円の四半期純損失）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結累計期間末の総資産は、受取手形・完成工事未収入金等が減少したこと等により前連結会計年度末に比べ923百万円減の17,866百万円となりました。有利子負債は、前連結会計年度末と同額の1,000百万円となりました。

なお、純資産は、前連結会計年度末に比べ186百万円減の4,740百万円となり、自己資本比率は26.5%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の連結業績予想につきましては、平成25年5月31日に公表の業績予想から変更はありません。

なお、実際の業績等に影響を与える可能性のある重要な要因には、当社を取り巻く経済情勢・需要動向等の変化、金融情勢の変化、地価の大幅な変動等があります。また、要因はこれらに限定されるものではありません。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	5,269,660	4,467,095
受取手形・完成工事未収入金等	6,267,145	5,210,031
販売用不動産	776,627	106,019
未成工事支出金	306,284	509,815
不動産事業支出金	—	1,575,905
その他	195,812	200,614
貸倒引当金	△6,087	△7,576
流動資産合計	12,809,442	12,061,905
固定資産		
有形固定資産		
土地	2,522,560	2,522,560
その他	1,455,155	1,438,718
有形固定資産合計	3,977,716	3,961,279
無形固定資産		
	34,081	33,556
投資その他の資産		
その他	2,210,746	2,038,302
貸倒引当金	△241,946	△228,077
投資その他の資産合計	1,968,800	1,810,225
固定資産合計	5,980,597	5,805,061
資産合計	18,790,040	17,866,967
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	9,076,436	8,575,478
短期借入金	1,000,000	1,000,000
未払法人税等	28,473	12,169
未成工事受入金	1,268,728	1,156,614
不動産事業受入金	—	23,893
賞与引当金	67,939	22,873
完成工事補償引当金	39,317	44,578
その他	442,574	370,675
流動負債合計	11,923,469	11,206,282
固定負債		
退職給付引当金	704,659	715,365
入会保証預り金	866,650	857,150
その他	368,742	348,020
固定負債合計	1,940,052	1,920,536
負債合計	13,863,522	13,126,819

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,712,500	1,712,500
資本剰余金	1,341,130	1,341,130
利益剰余金	1,853,080	1,702,412
自己株式	△43,855	△43,855
株主資本合計	4,862,855	4,712,187
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	63,661	27,960
その他の包括利益累計額合計	63,661	27,960
純資産合計	4,926,517	4,740,148
負債純資産合計	18,790,040	17,866,967

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	4,832,977	6,931,296
売上原価	4,608,650	6,694,663
売上総利益	224,327	236,632
販売費及び一般管理費	461,301	399,140
営業損失(△)	△236,974	△162,507
営業外収益		
受取利息	262	171
受取配当金	4,824	8,557
受取賃貸料	6,202	6,050
入会保証預り金償還益	13,770	5,670
その他	4,027	7,138
営業外収益合計	29,087	27,587
営業外費用		
支払利息	5,390	5,677
その他	13	290
営業外費用合計	5,404	5,968
経常損失(△)	△213,291	△140,887
特別利益		
投資有価証券売却益	—	42,031
特別利益合計	—	42,031
税金等調整前四半期純損失(△)	△213,291	△98,855
法人税、住民税及び事業税	9,020	9,747
法人税等調整額	△49,846	△1,750
法人税等合計	△40,825	7,996
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△172,465	△106,852
四半期純損失(△)	△172,465	△106,852

（四半期連結包括利益計算書）
（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自平成24年4月1日 至平成24年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自平成25年4月1日 至平成25年6月30日）
少数株主損益調整前四半期純損失（△）	△172,465	△106,852
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	△18,907	△35,700
その他の包括利益合計	△18,907	△35,700
四半期包括利益	△191,373	△142,553
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	△191,373	△142,553
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

受注高

セグメントの名称	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)
建築事業 (千円)	7,605,501	6,970,167 (8.4%減)
土木事業 (千円)	492,654	1,298,874 (163.6%増)
不動産事業 (千円)	1,950	1,900 (2.6%減)
その他の事業 (千円)	42,764	39,307 (8.1%減)
合計 (千円)	8,142,870	8,310,249 (2.1%増)

売上高

セグメントの名称	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)
建築事業 (千円)	3,390,043	5,181,490 (52.8%増)
土木事業 (千円)	1,397,259	1,667,101 (19.3%増)
不動産事業 (千円)	2,910	43,395 (—)
その他の事業 (千円)	42,764	39,307 (8.1%減)
合計 (千円)	4,832,977	6,931,296 (43.4%増)

繰越高

セグメントの名称	前第1四半期連結累計期間末 (平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間末 (平成25年6月30日)
建築事業 (千円)	12,521,785	14,025,109 (12.0%増)
土木事業 (千円)	3,304,757	4,507,051 (36.4%増)
不動産事業 (千円)	—	— (—)
その他の事業 (千円)	—	— (—)
合計 (千円)	15,826,542	18,532,161 (17.1%増)

(注) セグメント間の取引については相殺消去しております。